
 

 

 

„PĚTKA“ 
 

občasník žáků 5. základní školy – říjen 2017 

 
 

 

 

 Co nového ve škole 

 Příspěvky čtenářů 

 Hádanky a hlavolamy  
 

Redakční rada: Anděla, Jitka, Vojta, Nella, Verča, Miki, Barča, Julča, Matyáš a p. uč Žilková



 

 

Od našich nejmladších! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



 

 

 

ZE ŽIVOTA ŠKOLY 
 

I v letošním školním roce je naše škola zapojena do mezinárodních 

projektů. 

 

 

 
 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Svět knihy 

Každý rok se v Praze Holešovicích koná knižní veletrh pod názvem Svět 

knihy. Návštěvníci se zde mohou seznámit s mnoha českými i zahraničními 

nakladatelstvími, které zde nabízejí 

knihy, časopisy, hry a další produkty. 

Také je možné navštívit autorská 

čtení nebo zajímavou literární dílnu. 

Nejvíce nás upoutala možnost 

nákupu levnějších knih, takže jsme 

všichni odcházeli s plnými batohy.  

Spolu s naší reportérkou Nellou se seznamte s nakladatelstvím, které je 

součástí známého Albatrosu.   

 

 

 

 

 

Nakladatelství CooBoo vzniklo v roce 2009 a je to mladší sourozenec 

tradičního Albatrosu. Mládí má i v názvu, cooboo totiž v jazyce aboriginů 

znamená „dítě”. Jinak je to zkratka slov cool a books. Nakladatelství se 

specializuje především na knihy pro teenagery. Nakladatelství už vydalo 



 

 

 

přes 500 titulů, mezi nimiž najdete dystopie a světové bestsellery, jako je 

Divergence, Selekce či Skleněný trůn. CooBoo vydává knížky také pro mladší 

čtenáře, mezi ně patří samozřejmě Deník malého poseroutky a Velkej frajer 

Nate. 

Za vznik nakladatelství CooBoo může Tereza Pecáková a od roku 2013 je 

jeho šéfredaktorka. Studovala němčinu a češtinu na pedagogické fakultě 

Univerzity Karlovy a marketingové komunikace na Fakultě multimediálních 

komunikací Univerzity Tomáše Bati. Ve 

volném čase bloguje a mimo jiné 

překládá německé knihy jako třeba 

Drahokamy od Kerstin Gierové. 



 

 

 

 

         

         

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Kromě knih si návštěvníci veletrhu mohou třeba poskládat origami, samozřejmě 

pod odborným vedením lektorů. Určitě stojí za to, pohlídat si termín konání 

veletrhu a zajít tam strávit krásný den. (Nella, RR) 

 

SVĚT KNIHY NAKLADATELSTVÍ GRADA 

Bylo zde mnoho stánků a nakladatelství, ale mne nejvíc zaujal stánek 

nakladatelství Grada. Grada zde sídlila v levém křídle a měla číslo 301. 

Nakladatelství Grada vydává knihy pro děti i dospělé. Z dětských knih např. 

Ema a jednorožec, Robinson Crusoe nebo knížky od Veronika Válkové: 

kouzelný atlas putování časem a pro dospělé: Noční lov či Dívka v ledu.  Bylo to 

tu moc hezké a už se těším na příští rok.    (Verča) 



 

 

 

Dnes nás čeká PSÍ KUCHTĚNÍ 

Sušenky pro psy 

Chcete svému pejskovi upéct domácí pamlsky? Tak se podívejte, jak jsem tyto tuňákové 

sušenky připravila.  

Ingredience:  

1 plechovka tuňáka 

1 hrnek polohrubé mouky 

1 hrnek ovesných vloček 

½ hrnku vody 

Postup: 

1. V misce smícháme tuňáka, mouku, vločky a do této směsi postupně přidáváme 

vodu podle konzistence. 

2.  Až se těsto spojí, necháme ho cca. 10 min odpočinout. 

3. Poté těsto vyválíme a vykrájíme tvary nebo rozřežeme nožem na menší čtverečky. 

4. Pečeme v troubě asi 20min na 185°C. 

5. Po vychladnutí jsou sušenky hotové.     (Anděla) 

 
 

 
 

 
 

 

 



 

 

 

PRO NEJMENŠÍ ČTENÁŘE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

Kdo je to? 

Parádnice jedovaté, 

červené a puntíkaté? 

Neberte si do komůrky 

nikdy žádné …………..! 



 

 

 

NÁPADY NA PODZIMNÍ VÝLETY 
 

Kutná Hora 
    Jestli se chcete vydat za památkami, vyrazte do Kutné Hory. Tohle město s 20 

000 obyvateli leží na západ od Prahy ve Středočeském kraji. Kutná hora je na 

seznamu světového kulturního dědictví UNESCO. Můžete zde navštívit kostnici, 

katedrálu nanebevzetí Panny Marie a sv. Jana Křtitele, kostel Nejsvětější trojice, 

Muzeum stříbra nebo třeba Vlašský dvůr a mnoho dalších památek. Ročně 

Kutnou horu navštíví stovky tisíc turistů. Koncem loňského školního roku se i 

naše třída (bývalá 5. B) rozhodla Kutnou horu navštívit a podívat se za 

památkami. Doufám, že se i vy rozhodnete pro návštěvu tohoto města a myslím, 

že nebudete zklamaní.                                                          (Nella) 

                                                                                                                             

 

 
 

 
 

 
 

     Kostel Nanebevzetí Panny Marie           Vlašský dvůr 
             a sv. Jana Křtitele 

 

ROVENSKO POD TROSKAMI   

Rovensko pod Troskami je město, které se nachází v okrese Semily v Libereckém 

kraji. Žije zde zhruba 1300 obyvatel. Do Rovenska pod Troskami se dostanete z Kladna 

pomocí auta za necelé 2 hodiny.  

HISTORIE:  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Semily
https://cs.wikipedia.org/wiki/Libereck%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Libereck%C3%BD_kraj


 

 

 

První zmínka o obci je z roku 1374, kdy je zmiňována ves Týn, jako městečko vzniklé pod 

touto vsí. 

Od konce 15. století se po více než 200 let v okolí těžila železná ruda, obyvatelé se živili 

broušením českých granátů a jiných drahých kamenů. Neověřené jsou zprávy, že z 

Rovenska pochází hodně kamenů zdobících kapli 

sv. Kříže na Karlštejně. 

ZVONICE: 

Dřevěná zvonice z roku 1630 připomíná povstání 

sedláků proti robotě a náboženskému útisku z roku 

1629. Vznikla na místě starší ze 16. století, která 

byla zapálena vojáky za povstání. Zvonice je dole 

osmiboká, mohutná a rozložitá, věž je čtyřboká. 

Stavba má nízkou stanovou střechu. Unikátem v 

Česku  jsou zvony obrácené „rebelantsky“ srdcem 

vzhůru. Jsou rozhoupávány šlapáním, trojice zvonů 

je sladěna a vyžaduje zvonění v jistém rytmu, což 

si vyžadovalo zapojení čtyř zvoníků. Proč byly ve skutečnosti obráceny, se přesně neví.  

Velký zvon ze zvonice prý dokáže splnit přání dívce, která udeří třikrát srdcem o zvon. 

(Verča, Barča) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1374
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_gran%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karl%C5%A1tejn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zvonice
https://cs.wikipedia.org/wiki/1630
https://cs.wikipedia.org/wiki/1629
https://cs.wikipedia.org/wiki/16._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zvon#Zp.C5.AFsoby_zvon.C4.9Bn.C3.AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zvon#Zp.C5.AFsoby_zvon.C4.9Bn.C3.AD


 

 

 

Optický klam – je skutečné to, co vidíte? 
  

           (Vojta) 

 

Hlavolam: 

Letadlo vystartuje a letí 100km přímo na sever. Pak to zahne a letí 100km přímo na 

východ. Zase zatočí a letí 100km na jih. Pilot přistane, vyleze z letadla a ke svému (a 

vašemu) překvapení zjistí, že je přesně na tom místě, odkud vystartoval. Jak je to možné? 

Na kolika místech na Zemi se to může stát?       (Miki) 
(řešení najdete na poslední straně) 
 



 

 

 

LUŠTĚNÍ od Julči 

Je podzim, rostou houby  

POZOR! Každá houba je jedlá, ale některá jen jednou v životě! 
(poznávačka od Matyáše)) 

 

        Kozák (barvoměnný) 

        JEDLÝ 

 

 

 

 

                   Muchomůrka zelená  

                   SMRTELNĚ JEDOVATÁ  

 

 

 

 

          Hřib satan 

          JEDOVATÝ 
 

 

   

 

http://www.naturfoto.cz/muchomurka-zelena-fotografie-14933.html
http://www.naturfoto.cz/kozak-barvomenny-fotografie-17951.html

